Anselm went to seek the prince at Dover, and demanded of him, as a *sine qua non*, before his acceptance, that the property of the See of Canterbury, formerly possessed by Lanfranc, and now

¹ Ep. iii. 1, 7, 9, 10, and 11.

² "Multum enim nocet infirmis in Ecclesia Dei opinio alicujus vitii, sive vera, sive falsa sit, de aliquo homine: et maxime de eo qui sic est in Ecclesia Catholica constitutus, ut et verbo et exemplo vitæ aliis debeat et possit prodesse."—Ep. iii. 12.

³ EADM., p. 37.

⁴ "Scias, o episcopo, quod per sanctum vultum de Luca, nunquam me Deus bonum habebit pro malo quod mihi intulerit."—*Ibid.*

claimed by himself, should be immediately restored; he asserted, moreover, the right of exercising his archiepiscopal authority in all religious affairs,¹ and finally, full liberty in his relations with Pope Urban II., whom he had hastened to recognise, and to whom he wished, on all occasions, to testify his obedience.²

The king having made Anselm an incomplete and equivocal answer, the holy man hoped that he was about to be released from a burden which he feared; and as he had already sent back his abbot's crosier to Bec, requesting that his successor might be chosen as soon as possible,³ he flattered himself that he should be able to pass the rest of his life in monastic poverty and obedience, without charge of souls, and safe from those spiritual dangers against which he did not think himself strong enough to struggle.⁴ But after six months of resistance and uncertainty, the king, driven to it by

¹ "Volo ut in iis quæ ad Deum et Christianitatem pertinent te meo præ cæteris consilio credas, et sicut ego te volo terrenum habere Dominum et defensorem, ita et tu me spiritualem habeas patrem et animæ tuæ provisorem."

² "De Urbano pontifice quem hucusque non recepisti, et ego jam recepi atque recipio, eique debitam obedientiam et subjectionem exhibere volo, cautum te facio ne quod scandalum inde oriatur in futuro."—EADM., *l. c.* See also the letter from Anselm to the Legate Hugh.—Ep. iii. 24.

³ This successor was William, of the seigneurial house of Montfort-sur-Rille, and nephew of Count Roger de Beaumont.

⁴ "Libentius eligerem sub abbate in monachica paupertate et humilitate obedire . . . quam regnare sæculariter . . . aut archiepiscopatum . . . vel abbatiam, aut hominibus quibuslibet præesse ad animarum gubernationem . . . quod ego ipse non imputo mihi tantum ad virtutem, quantum ad hoc quia talem me scio tam parum fortem, parum strenuum . . . ut potius mihi congruat . . . servire quam dominari."—Ep. iii. 11.